
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКА 1тЫ 

БАКАЛЫ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 

ХАКИМИЭТЕ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БАКАЛИНСКИЙ РАЙОН

К А Р А Р  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« £ $ » Q p ^ /W U 'C ^ , 2024 й. № в 9  » 2 0 2 4  г.

Об установлении размера родительской платы, за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования.

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года №273-Ф3 
«Об образовании в Российской Федерации», со статьей 8 Закона Республики Башкортостан от 1 июля 2013 
№ 696-3 «Об образовании в Республике Башкортостан», Постановлением Правительства Республики 
Башкортостан от 30 декабря 2022 года №860 «Об установлении максимального размера родительской платы, 
взимаемой за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, для муниципальных организаций, находящихся на 
территории Республики Башкортостан, в 2023 году», Администрация муниципального района Бакалинский 
район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить с 01 марта 2024 года размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

дошкольных образовательных организациях, финансируемых из бюджета муниципального района в 
размере 2872 руб. 00 коп. в месяц.

2. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей, детьми с туберкулезной интоксикацией, а также за детьми граждан из Республики 
Башкортостан, принимающих участие в специальной военной операции, проводимой на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей 
Украины посещающими муниципальные образовательные организации, реализующие основную 
образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.

3. Утвердить перечень затрат, учитываемых при установлении родительской платы за присмотр и уход 
за ребенком, в муниципальных дошкольных образовательных организациях, согласно приложению.

4.Отделу образования администрации муниципального района Бакалинский район Республики 
Башкортостан довести настоящее постановление до всех дошкольных организаций.

5. Постановление администрации муниципального района «Об установлении размера родительской 
платы, за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях муниципального 
района Бакалинский район Республики Башкортостан, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования» от 31 августа 2023 года № 398 считать утратившим силу.

6. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте администрации муниципального района 
Бакалинский район Республики Башкортостан http ://bakaly .bashkortostan.ru и на официальном сайте МКУ Отдел 
образования муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан https://bakalroo.bashkortostan.ru/

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы 
администрации по социальным вопросам и кадрам Р.Р. Давлетова.

Глава администрации 
муниципального района 
Бакалинский район 
Республики Башкортостан

https://bakalroo.bashkortostan.ru/


Приложение
к постановлению администрации 
муниципального района 
Бакалинский район 
Республики Башкортостан 
от «Л$ » 2024 года № 69

Перечень затрат, учитываемых при установлении родительской платы, 
за присмотр и уход за детьми,

в муниципальных дошкольных образовательных организациях, реализующих 
основную образовательную программу дошкольного образования.

Объем финансовых средств в расчете на одного воспитанника, необходимый для оказания 
услуг по присмотру и уходу за детьмщ осуществляемых дошкольным образовательным 
организациях включает в себя:

- затраты на оплату труда и начислений по оплате труда административно хозяйственного 
персонала организации;

- затраты на оплату работ и услуг (услуги связи);

затраты на увеличение стоимости материальных запасов (продукты питания, расходы на 
общехозяйственные нужды и т.п.).



Расчет родительской платы, за присмотр и уход за детьми, в дошкольных 
образовательных организациях, реализующих основную образовательную 
программу дошкольного образования по Муниципальному району 

Бакалинский район Республики Башкортостан с 1 марта 2024г.

в рублях 
за 2023 г.

Оплата труда административно-хозяйственного персонала (АХП) 23 029526,84

Начисления на оплату труда АХП 6 898 664,18

Услуги связи 283 106,86

Увеличение стоимости материальных запасов 9146 590,12

ИТОГО 39357888,00

Списочное количество детей на 1 января 2024 год составляет 1142. 

39357 888,00:12:1142— 2872 рублей.

Родительская плата с 1 марта 2024г. составляет в сумме 2872 (двух тысяч восемьсот семьдесят 
два) рубля в месяц.

Суммы родительской платы предусмотрены на расходы за питание.

Начальник МКУ ОО Ворсина Р.Р.

Начальник отдела МКУ ЦБ Никитина С.А.


